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� 1. Desequilibrios regionales

� 2. Colombia: punto de partida

� 3. Como estamos.

� 4. Los retos
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1. DESEQUILIBRIOS 1. DESEQUILIBRIOS 
REGIONALESREGIONALES

� Los tratados comerciales generan oportunidades al sector 
empresarial

� Pero los procesos de integración también acarrean cambios en 
los balances regionales:

� Relocalización de empresas
� Cambio en los ritmos de crecimiento

� Ejemplos
� Comunidad Económica Europea
� NAFTA
� Unión Europea + 10



4REVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSREVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSSECRETARIA DE PLANEACIONSECRETARIA DE PLANEACION
DEPARTAMENTO DE RISARALDADEPARTAMENTO DE RISARALDA

COMERCIOCOMERCIO
INTERNACIONALINTERNACIONAL

0

10

20

30

40

50

60

70

80

NBI Pobreza Indigencia

po
rc

en
ta

je
s

Cauca Colombia Cundinamarca Santander Sucre Tolima Valle

2. COLOMBIA: PUNTO DE PARTIDA2. COLOMBIA: PUNTO DE PARTIDA

Necesidades Básicas Insatisfechas, Pobreza e Indigencia 2000
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3. COMO ESTAMOS.3. COMO ESTAMOS.
COMPOSICION DEL PIBCOMPOSICION DEL PIB

Composición sectorial del Valor Agregado del PIB 
de Risaralda (1999-2001)

Fuente: DANEFuente: DANE

Servicios = 66%
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Fuente: Fuente: CepalCepal (2002)(2002)
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RISARALDA – escalafón de factores comparado con el mejor departamento

Entre paréntesis el puesto que ocupa el departamento en el escalafón en cada factor

Fuente: Fuente: CepalCepal (2002)(2002)

45.86

29.51

60.27

28.3

57.57

67.53

62.75

74.34

98.78

0 20 40 60 80 100

Medio Am biente (2)

Recurso hum ano
(5)

Ciencia y tecnología
(7)

Gestión
em presarial (10)

Infraestructura y
tecnologías (7)

Finanzas (10)

Gobierno e
instituciones (6)

Internacionalización
(9)

Fortaleza de la
econom ía (8)

Bogotá

Cundinamarca

Bogotá

Caldas

Bogotá

Caldas

Bogotá

Bogotá

Caldas

ESCALAFON DE FACTORES ESCALAFON DE FACTORES 
COMPARADOSCOMPARADOS



8REVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSREVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSSECRETARIA DE PLANEACIONSECRETARIA DE PLANEACION
DEPARTAMENTO DE RISARALDADEPARTAMENTO DE RISARALDA

COMERCIOCOMERCIO
INTERNACIONALINTERNACIONAL

Fuente: Fuente: CepalCepal (2002)(2002)
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Fuente: Fuente: CepalCepal (2002)(2002)
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Balanza comercial departamento de Risaralda 1993-2003*

Fuente: DANE Fuente: DANE –– DIAN. Cálculos MincomercioDIAN. Cálculos Mincomercio

*En el cálculo del Balance comercial las exportaciones incluye estimación de café 
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Fuente: DANE Fuente: DANE –– DIAN. Cálculos DIAN. Cálculos 
MincomercioMincomercio

Balanza comercial relativa de Risaralda: capítulos más competitivos (2003)
16 primeros capítulos
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Fuente: DANE – DIAN. Cálculos Mincomercio

Balanza comercial relativa de Risaralda: capítulos más competitivos (2003)
Siguientes 16 capítulos
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Fuente: DIAN

Importaciones de Risaralda y participación en el Total Nacional (1993-2003)
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Fuente: DANE

Exportaciones de Risaralda y participación en el Total Nacional (1991-
2003)*

EXPORTACIONESEXPORTACIONES

*Incluye estimación de exportaciones de café 
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Coeficiente de apertura exportadora 
15 principales grupos de la CIIU por producción industrial (2000)
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industrial de 
Risaralda

EXPORTACIONESEXPORTACIONES



16REVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSREVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSSECRETARIA DE PLANEACIONSECRETARIA DE PLANEACION
DEPARTAMENTO DE RISARALDADEPARTAMENTO DE RISARALDA

COMERCIOCOMERCIO
INTERNACIONALINTERNACIONAL

Fuente: DANE
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Fuente: DANE- DIAN. Cálculo Mincomercio

Comercio de Risaralda con Estados Unidos (1993-2003)

41

81

44

19

10
20
30
40
50
60
70
80
90

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

M
ill

on
es

 d
e 

dó
la

re
s

Exportaciones no tradicionales FOB Importaciones CIF

EXPORTACIONESEXPORTACIONES



18REVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSREVOLUCION PUBLICA CON RESULTADOSSECRETARIA DE PLANEACIONSECRETARIA DE PLANEACION
DEPARTAMENTO DE RISARALDADEPARTAMENTO DE RISARALDA

COMERCIOCOMERCIO
INTERNACIONALINTERNACIONAL

0.68
0.74

0.77
0.81
0.81

0.83
0.84
0.84

0.90
0.90

0.93
0.94

0.96
0.99

0.6 0.7 0.8 0.9 1.0 1.1

Art. vidrio para servicio de  m esa, cocina, tocador

Te jidos  de  lana pe inada o pe lo fino pe inado.

Pescado fresco o re fr igerado

M aterias  vege tales  

Harina de  cereales

Frutas  u otros  frutos

Ladrillos  de  construcción, bovedillas

Leche  y nata (crem a), concentradas  

Confituras , jaleas  y m erm e ladas , purés  

Hortalizas  de  vaina secas  desvainadas

azúcar de  caña o de  rem olacha 

Te jas , e lem entos  de  chim enea, conductos  de  hum o

Trajes  sastre , conjuntos , chaquetas  (sacos),

Pape l de l tipo utilizado para papel higiénico
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Ventaja Comparativa Revelada con Estados Unidos por productos 
(2003). Primeros catorce productos
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Fuente: DANE – USITC. Cálculos Mincomercio

Ventaja Comparativa Revelada con Estados Unidos por productos 
(2003). Siguientes catorce productos
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4. LOS RETOS4. LOS RETOS

� Opciones

� dejar que las cosas sucedan y esperar los 
efectos

� tomar decisiones que permitan aprovechar las 
oportunidades y reducir los desbalances
regionales
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ESTADO

Macro

Responsabilidades

Estabilidad macroeconómica

Seguridad democrática

Estabilidad jurídica

LOS RETOSLOS RETOS
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Responsabilidades Responsabilidades

Asociatividad empresarial

EMPRESARIOS ESTADO
Macro

Meso
Infraestructura
Capital humano

Trámites y servicios
Innovación y desarrollo

Política de competitividad

LOS RETOSLOS RETOS
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Instrumentos de apoyo al desarrollo empresarial (CONPES 
3280 abril 2004)

1. Instrumentos no financieros
a. Fondo Colombiano para la Modernización y el 

Desarrollo Tecnológico de las Mipymes – FOMIPYME
b. Programa Nacional de Productividad y Competitividad –

PNPC (Proexport)
c. Proexport
d. Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología
e. Recursos Ley 344 de 1996 (Programas de 

competitividad y desarrollo tecnológico productivo-
SENA)

f. Servicios de capacitación y entrenamiento del SENA
g. Otros programas (minicadenas, proveedores, pymeco)

LOS RETOSLOS RETOS
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2. Instrumentos financieros
a. Crédito de fomento (Bancoldex, Finagro, Fonade y 

Findeter)
b. Garantías (FNG y FAG)

3. Instrumentos de coordinación
a. Red Colombia Compite
b. Acuerdos de Competitividad
c. Consejos, mesas regionales y demás instancias de 

coordinación regionales y nacionales
a. Consejos regionales de la Micro y la Pyme
b. Consejos Regionales de Comercio Exterior CARCEs
c. Centros de Información e Inversión en Tecnología 

CRIIT

LOS RETOSLOS RETOS
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Responsabilidades
EMPRESARIOS

Macro

Meso

Micro
Eficiencia y productividad

Agregación de valor
Nuevos mercados y productos

Transparencia
Relación universidad-empresa

LOS RETOSLOS RETOS


